
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Paulo César Monaro 

Presidente 
Celso Luís de Ávila Bueno 

Vice-Presidente 
Valdenor de Jesus G Fonseca 

1º Secretário 
Reinaldo de Oliveira Casimiro 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VI | Edição nº 795 | Página 1 de 2 
    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

ATOS LEGISLATIVOS 

Decereto 

 
DECRETO-LEGISLATIVO Nº 04/2023 

 
“Dispõe da declaração de luto oficial 
pelo falecimento da Sr.ª Therezinha 
Ferraz Assad Sallum”. 

 
 

PAULO MONARO, 
Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 
d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 

 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica declarado luto 

oficial por 03 (três) dias, a partir de 22 de maio de 
2023, em virtude do falecimento da Sr.ª. Therezinha 
Ferraz Assad Sallum. 

Art. 2º Este Decreto-
Legislativo entra em vigor nesta data, revogando-se 
as disposições em contrário.  

 
 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de maio de 
2023. 

               
 

PAULO MONARO 
Presidente- 

 
Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara 

Municipal, em 22 de maio de 2023. 
 

 
HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 
 
 

 

 

Ordem do Dia 
 

ORDEM DO DIA 
 

19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023 
23 DE MAIO DE 2023 

 
I – VETO 

 
1) VETO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 
Nº 3/2023 
Ementa: “Altera o artigo 15 do Código Tributário 
Municipal - Lei Complementar nº 54/2009, conforme 
especifica”. 
Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. Felipe 
Corá e outros). 
Parecer da Comissão Permanente de: Justiça e 
Redação – Favorável. 
Quórum: Maioria Simples 
Votação: Nominal 
Discussão: Única 
 

II – PROJETOS 
 
1) PROJETO DE LEI Nº 67/2022 
Ementa: “Dispõe sobre a criação de vagas de 
estacionamento para Pessoa com Transtorno do 
Espectro Autista no Município de Santa Bárbara 
d´Oeste”. 
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda). 
Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e 
Redação; Política Social; Finanças, Orçamento e 
Economia – Favoráveis. 
Quórum: Maioria Simples 
Votação: Nominal 
Discussão: Única 
 
2) PROJETO DE LEI Nº 50/2023 
Ementa: "Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
instalação de banheiros químicos em feiras livres, 
feiras orgânicas, feiras de artesanato e similares e 
dá outras providências”. 
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Antonio Carlos 
Ribeiro – “Carlão Motorista”). 
Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e 
Redação; Política Social; Finanças, Orçamento e 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VI | Edição nº 795 | Página 2 de 2 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Economia – Favoráveis. 
Quórum: Maioria Simples 
Votação: Nominal 
Discussão: Única 
 
3) PROJETO DE LEI Nº 68/2023 
Ementa: "Dispõe sobre a vedação de aumento de 
tarifa no transporte coletivo sem a realização de 
audiências públicas demonstrando as melhorias 
correspondentes”. 
Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda). 
Parecer da Comissão Permanente de: Justiça e 
Redação – Contrário. 
Quórum: Maioria Simples 
Votação: Nominal 
Discussão: Única 
 
4) PROJETO DE LEI Nº 108/2023 
Ementa: “Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional suplementar ao Orçamento do Município 
para o exercício de 2023 e dá outras providências”. 
Autoria: Poder Executivo. 
Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e 
Redação; Finanças, Orçamento e Economia – 
Favoráveis. 
Quórum: Maioria Simples 
Votação: Nominal 
Discussão: Única 
 

III – MOÇÕES 
Quórum Maioria Simples / Votação Simbólica / 

Discussão Única 
  
1) Moção Nº 239/2023 
CARLÃO MOTORISTA 
Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor 
Deputado Federal Mario Palumbo Junior, a 
liberação de recursos da ordem de R$ 100 mil para 
a construção de uma área de estacionamento, 
repouso e descanso para motoboys e ciclista, no 
município de Santa Bárbara d’Oeste. 
 
2) Moção Nº 240/2023 
JOI FORNASARI 
Manifesta aplauso ao atleta paralímpico ABNER 
GUSMÃO DA SILVA, da SBATLETISMO/SEME, da 
classe F54, que sagrou-se vice campeão brasileiro 
Sub 17 em três provas: Arremesso do peso com a 
marca de 3m35cm. Lançamento do dardo com 
5m28cm e lançamento do disco com 6m52 cm, no 

Campeonato Brasileiro de Atletismo, realizado de 
18 a 22 de abril próximo passado em São Paulo. 
 

Santa Bárbara d'Oeste, em 19 de maio de 2023. 
 
 
 

PAULO CESAR MONARO 
- Presidente - 

 
 

 

 

 

 

 

 

   


		2023-05-22T14:58:34-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE:52154549000134




